
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 158 del 22-02-2021
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ACCORDO QUADRO PER L'AFFIDAMENTO TRIENNALE 2021/2023 PER LA
MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO E DECORO URBANO DEL COMUNE DI
QUARRATA - CONTRATTO ATTUATIVO N. 1/2021.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 37
Proposta del settore n. 52

1/4



RICHIAMATA la Determinazione n. 45 del 20/01/2021 di aggiudicazione definitiva dell'accordo
quadro per l'affidamento triennale 2021/2023 per la manutenzione del verde pubblico e
decoro urbano del Comune di Quarrata a favore di Ali Integrazione Società Cooperativa
Sociale, C.F. 03151170929 – P.IVA 03151170929, con sede in Cagliari (CA), via Dante 37, ai
prezzi unitari posti a base di gara depurati del ribasso offerto del 2,00%, per un importo
massimo di € 193.548,38 compresi oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) pari a €
3.544,88 e oltre IVA 22% pari a 42.580,64 per complessivi € 236.129,02;
VISTO il contratto di appalto stipulato in data 17/02/2021, Rep. n. 1/2021; 
RITENUTO necessario provvedere ad effettuare alcuni degli interventi di manutenzione del
verde pubblico e decoro urbano come previsto nel Capitolato dell'Accordo Quadro sopra
indicato; 
VISTO l'ordine di servizio (contratto attuativo) n. 1/2021, agli atti dell'ufficio lavori pubblici,
con il quale in attuazione dell'accordo quadro si affidano a Ali Integrazione Società
Cooperativa Sociale specifici interventi di manutenzione del verde su aree pubbliche ai prezzi
unitari posti a base di gara depurati del ribasso offerto del 2,00%, per l'importo complessivo
di euro 32.786,89 inclusi oneri della sicurezza, oltre IVA 22% per 7.213,11, per un totale di €
40.000,00;
RILEVATA la necessità di impegnare in favore di Ali Integrazione Società Cooperativa Sociale
come sopra generalizzata la somma di euro 40.000,00 disponibili nel Bilancio di Previsione
2021/2023, annualità 2021, come segue:
per euro 5.000,00 al cap. 1350.80;
per euro 5.000,00 al cap. 1495.80;
per euro 2.500,00 al cap. 1545.80;
per euro 5.000,00 al cap. 2321.00;
per euro 10.000,00 al cap. 2677.00;
per euro 2.500,00 al cap. 3317.0;
per euro 10.000,00 al cap. 3575.50;
DATO ATTO che i termini per l'esecuzione dei lavori, le penali per inadempienze contrattuali e
le modalità di controllo dell'appalto sono disciplinate nel capitolato speciale di appalto; 
DATO ATTO che il CIG (Codice Identificativo di Gara) è 84627355D8, mentre il CIG derivato
per il presente contratto attuativo è il seguente: Z9730B5634;
RICORDATO che, ai fini della quantificazione, costituzione e ripartizione del fondo per lo
svolgimento di funzioni tecniche da parte di dipendenti pubblici ex art. 113, comma 2, del D.
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del Regolamento Comunale approvato con deliberazione di Giunta
Comunale n. 59/2018, il gruppo di lavoro con i relativi compiti e competenze è così costituito:
- Attività di pianificazione: Simona Fedi, Samira Hadj Said, Elisabetta Caramelli;
- Fase di gara: Danila Bandaccari, Lucia Buonamici, Antonella Lunardi;
- Fase esecutiva: Gianluca Osonagli;
- Responsabile unico del Procedimento: Gianluca Osonagli;
DATO ATTO che:
- come riportato nel quadro economico dei lavori approvato con determinazione a contrarre
n. 891/2020, la somma complessiva corrispondente agli incentivi per funzioni tecniche per
l’intervento in oggetto è pari al 2% dell’importo a base di gara e nello specifico pari a Euro
3.870,97;
- sulla base del sopra citato Regolamento Comunale, ai sensi dell’art. 113 comma 3 del
D.Lgs. 50/2016, la quota parte della suddetta somma di Euro 3.870,97 per incentivi da
ripartire fra il personale dell’Ente direttamente coinvolto nel procedimento di realizzazione
dell’opera pubblica in oggetto è pari al 80%, e quindi pari a Euro 3.096,78 e che la
ripartizione e liquidazione di tale somma avverrà sulla base dei vari compiti e competenze dei
dipendenti facenti parte del sopra citato gruppo di lavoro, a seguito di attestazione del R.U.P.
in merito all’effettiva partecipazione del personale coinvolto nell’attività;
- occorre quindi procedere ad impegnare tale somma di Euro 3.096,78 per incentivi funzioni
tecniche al personale dipendente coinvolto, individuato nel sopra citato gruppo di lavoro, al
capitolo 3575/50 del Bilancio di Previsione 2021/2023, annualità 2021, dando atto che tale
somma è anche comprensiva di ogni e qualsiasi onere contributivo e fiscale, IRAP compreso,
e che essa è presente nel quadro economico approvato con determina a contrarre n.
891/2020 alla voce: “Incentivi per funzioni tecniche (Art. 113 del D. Lgs. 50/2016: fondo per
la progettazione e l’innovazione 2%)”;
- occorre, inoltre, procedere ad impegnare la quota del 20% del 2% dell’importo dei lavori,
pari ad Euro 774,19 per acquisto beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di
innovazione in favore del Comune, ex art. 113 comma 4 D.Lgs. 50/2016, al capitolo 3575/50
del Bilancio di Previsione 2021/2023, annualità 2021, dando atto che tale somma è prevista
nel quadro economico approvato con determina a contrarre a contrarre n. 891/2020 alla
voce: “Incentivi per funzioni tecniche (Art. 113 del D. Lgs. 50/2016: fondo per la
progettazione e l’innovazione 2%)”;
DATO ATTO di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2021/2023;

2/4



- l’esigibilità del debito per l’anno 2021, vale a dire che i lavori in oggetto saranno avviati e
conclusi entro il 31/12/2021;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge 120/2020;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- il decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;
- la delibera di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 106 del 28/12/2020 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2021/2023;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 107 del 28/12/2020 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2021/2023;
DATO ATTO che il presente atto viene adottato nelle more di approvazione del PEG
2021/2023;
Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA

1) Di approvare le premesse alla presente Determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) Di approvare, in attuazione dell'accordo quadro per l'affidamento triennale 2021/2023 per
la manutenzione del verde pubblico e decoro urbano del Comune di Quarrata aggiudicato con
determinazione n. 45/2021, l'ordine di servizio (contratto attuativo) n. 1-2021, agli atti
dell'ufficio lavori pubblici, con il quale si affidano a Ali Integrazione Società Cooperativa
Sociale, C.F. 03151170929 – P.IVA 03151170929, con sede in Cagliari (CA), via Dante 37,
specifici interventi di manutenzione del verde su aree pubbliche ai prezzi unitari posti a base
di gara depurati del ribasso offerto del 2,00% per l'importo complessivo di euro 32.786,89
inclusi oneri della sicurezza oltre IVA 22% per 7.213,11 per un totale di € 40.000,00;
3) Di impegnare in favore di Ali Integrazione Società Cooperativa Sociale come sopra
generalizzata la somma di euro 40.000,00 disponibili nel Bilancio di Previsione 2021/2023,
annualità 2021, come segue:
per euro 5.000,00 al cap. 1350.80;
per euro 5.000,00 al cap. 1495.80;
per euro 2.500,00 al cap. 1545.80;
per euro 5.000,00 al cap. 2321.00;
per euro 10.000,00 al cap. 2677.00;
per euro 2.500,00 al cap. 3317.0;
per euro 10.000,00 al cap. 3575.50;
4) Di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
5) Di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/10; 
6) Di dare atto che i termini per l'esecuzione dei lavori, le penali per inadempienze
contrattuali e le modalità di controllo dell'appalto sono disciplinate nel capitolato speciale di
appalto;
7) Di impegnare la somma di Euro 3.096,78 per incentivi funzioni tecniche al personale
dipendente costituente il gruppo di lavoro di cui alla determinazione n. 891/2020 con
imputazione finanziaria capitolo 3575/50 del Bilancio di Previsione 2021/2023, annualità 2021
dando atto che tale somma è presente nel quadro economico dell'intervento alla voce: “
Incentivi per funzioni tecniche (Art. 113 del D. Lgs. 50/2016: fondo per la progettazione e
l’innovazione 2%)”, precisando che si provvederà alla liquidazione con successivo atto a
seguito di attestazione del RUP in merito all’effettiva partecipazione del personale coinvolto
nell’attività;
8) di impegnare la somma di Euro 774,19 per acquisto beni, strumentazioni e tecnologie
funzionali a progetti di innovazione in favore del Comune, con imputazione finanziaria al
capitolo 3575/50 del Bilancio di Previsione 2021/2023, annualità 2021, dando atto che tale
somma è presente nel quadro economico dell'intervento alla voce: “Incentivi per funzioni
tecniche (Art. 113 del D.Lgs. 50/2016: fondo per la progettazione e l’innovazione 2%)”;
9) Di dare atto:

3/4



- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2021/2023;
- dell'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2021;
- Di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno
assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del pareggio di bilancio,come riformulato dalla L.145/2018;
10) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 4 della Legge n.
241/90 e degli artt. 9 e 10 del D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni è
l'Arch. Gianluca Osonagli.

Data
22-02-2021

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

4/4


